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nexo – Cadastro Sócio-Econômico 
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Este estudo refere-se ao total de 1499 unidades cadastradas no Igarapé do 13 de 
Maio, nos bairros de Educandos e Colônia Oliveira Machado. 

O presente relatório é composto pelas tabelas simples para todas as questões 
apresentadas no questionário sócio-econômico aplicado. 

Discriminação do Plano de Tabulação 

A tabulação foi realizada com a ajuda de sistema desenvolvido especificamente para o 
referido projeto. Plano de Tabulação executado em 12/08/2005 às 22h00min horas. 

ntrodução 
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Local de realização da pesquisa 

Município de Manaus/AM – Igarapé do 13 de Maio, nos bairros de Educandos e 
Colônia Oliveira Machado. 

Os Cadastros 

Foram cadastrados todos os imóveis particulares (permanentes e improvisados) e 
coletivos, no período de 14 de julho a 09 de agosto. 

Universo estudado 

A operação de cadastramento do PROSAMIM realizou-se nos imóveis localizados nas 
áreas próximas ao leito do Igarapé do 13 de Maio. 

População do Igarapé do Bombeamento 

Estima-se que foram cadastradas 1427 famílias, com um total de 5777 habitantes, em 
1269 unidades habitacionais ocupadas por estas famílias, num total de 1499 unidades 
cadastradas. 

Equipes de Trabalho 

Cerca de 40 pessoas foram contratadas, temporariamente, para os trabalhos de coleta 
de dados, supervisão, apoio técnico-administrativo e apuração dos resultados. 

Coleta de Dados 

Procurou-se trabalhar com duas premissas básicas: 

1. Garantir que todas as unidades habitacionais das áreas em estudo fossem 
cadastradas; 

2. Assegurar a boa qualidade das informações, de modo a preservar a máxima 
integridade dos dados obtidos. 

O método tradicional de entrevista direta foi o aplicado. 

Questionário aplicado 

A seguir, temos o formulário utilizado para a coleta dos dados. 

Quando o imóvel não é residencial, não existem dados sócio-econômicos a serem 
coletados. Logo, para essas situações, só são preenchidas questões que identificam o 
questionário, o imóvel e o proprietário – exceto os casos onde, exauridas todas as 
tentativas, não se conseguiu informação alguma sobre a posse do imóvel. 

Estes imóveis não-residenciais devem ser objeto de estudo específico, com um 
formulário adaptado para as suas necessidades e particularidades. 

Desta forma, a apresentação das tabelas dar-se-á através de 02 (dois) estratos: 

Amostra Total – com 1499 cadastros realizados, referentes a todos os imóveis da 
área de estudo. 

População Residente – com 1269 cadastros realizados, referentes a todas as 
unidades habitacionais residências ocupadas. 

TIPO DE OCUPAÇÃO DO IMÓVEL 

 

TIPO DE OCUPAÇÃO DO 
IMÓVEL Qt. Cit. % 

RESIDENCIAL 1269 84,66% 
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COMÉRCIO / SERVIÇOS 87 5,80% 

DESOCUPADO 71 4,74% 

CONSTRUÇÃO 35 2,33% 

TERRENO 18 1,20% 

FECHADO 6 0,40% 

IGREJA 5 0,33% 

DEMOLIDO / EM RUÍNAS 3 0,20% 

DEPÓSITO 2 0,13% 

OUTRO 1 0,07% 

RECUSA 1 0,07% 

VIAJANDO 1 0,07% 

TOTAL 1499 100,00% 

1269
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 As tabelas a seguir contêm informações dos cadastros referentes aos imóveis 
residenciais, os quais totalizam 1269. 
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48,54%

43,50%

7,96%

NA CAPITAL DO ESTADO

NO INTERIOR DO ESTADO

OUTRO ESTADO

PROPRIEDADE DO IMÓVEL 

O Sr. É o proprietário deste imóvel? 

É 
PROPRIETÁRIO? Qt. Cit. % 

SIM 924 72,81% 

NÃO 345 27,19% 

TOTAL 1269 100,00% 

SIM

72,81%

NÃO

27,19%

SIM

NÃO

 

DADOS DO ENTREVISTADO 

LOCAL DE NASCIMENTO 

Onde o Sr. nasceu? 

ONDE NASCEU? 
Qt. 
Cit. % 

NA CAPITAL DO ESTADO 616 48,54% 

NO INTERIOR DO ESTADO 552 43,50% 

OUTRO ESTADO 101 7,96% 

TOTAL 1269 100,00% 
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24,59%

17,34%

15,37%

13,08%

10,72%

8,67%

6,70%

3,55%

MAIS DE 10 A 20 ANOS

MAIS DE 20 A 30 ANOS

DE 1 A 3 ANOS

MAIS DE 30 ANOS

MAIS DE 3 A 6 ANOS

MAIS DE 6 A 10 ANOS

DE 0 A 6 MESES

DE 7 A 11 MESES

62,17%

21,83%

8,20%

7,80%

CASADO(A) OU UNIÃO ESTÁVEL

SOLTEIRO(A)

VIÚVO(A)

SEPARADO(A) OU DIVORCIADO(A)

TEMPO DE MORADIA 

Há quanto tempo o Sr. mora neste local? 

TEMPO DE MORADIA Qt. Cit. % 

MAIS DE 10 A 20 ANOS 312 24,59% 

MAIS DE 20 A 30 ANOS 220 17,34% 

DE 1 A 3 ANOS 195 15,37% 

MAIS DE 30 ANOS 166 13,08% 

MAIS DE 3 A 6 ANOS 136 10,72% 

MAIS DE 6 A 10 ANOS 110 8,67% 

DE 0 A 6 MESES 85 6,70% 

DE 7 A 11 MESES 45 3,55% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO CIVIL 

Qual o seu estado civil? 

ESTADO CIVIL Qt. Cit. % 

CASADO(A) OU UNIÃO ESTÁVEL 789 62,17% 

SOLTEIRO(A) 277 21,83% 

VIÚVO(A) 104 8,20% 

SEPARADO(A) OU 
DIVORCIADO(A) 99 7,80% 

TOTAL 1269 100,00% 
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89,20%

9,38%

1,18%

0,16%

0,08%

UMA

DUAS

TRÊS

MAIS DE TRÊS

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

40,27%

18,60%

16,00%

14,11%

7,80%

2,76%

0,39%

0,08%
DE QUATRO A SEIS

TRÊS

DE SETE A DEZ

DUAS

UMA

DE ONZE A QUINZE

DE DEZESSEIS A VINTE

MAIS DE VINTE

COMPOSIÇÃO FAMILIAR E NÍVEL EDUCACIONAL 

QUANTIDADE DE FAMÍLIAS 

Quantas famílias moram na sua casa hoje? 

NÚMERO DE FAMÍLIAS Qt. Cit. % 

UMA 1132 89,20% 

DUAS 119 9,38% 

TRÊS 15 1,18% 

MAIS DE TRÊS 2 0,16% 

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

QUANTIDADE DE PESSOAS 

Incluindo o Sr., quantas pessoas moram em sua casa? 

NÚMERO DE 
PESSOAS Qt. Cit. % 

DE QUATRO A SEIS 511 40,27% 

TRÊS 236 18,60% 

DE SETE A DEZ 203 16,00% 

DUAS 179 14,11% 

UMA 99 7,80% 

DE ONZE A QUINZE 35 2,76% 

DE DEZESSEIS A 
VINTE 5 0,39% 

MAIS DE VINTE 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

      Mínimo = 1, Máximo = 23 

 

 

 

 

 

 

 

IDADE DO ENTREVISTADO 

IDADE DO 
ENTREVISTADO Qt. Cit. % 
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DE 20 A 30 349 27,50% 

MAIS DE 30 A 40 304 23,96% 

MAIS DE 40 A 50 272 21,43% 

MAIS DE 50 A 60 153 12,06% 

MAIS DE 60 A 70 93 7,33% 

MAIS DE 70 50 3,94% 

MENOS DE 20 48 3,78% 

TOTAL 1269 100,00% 

   Mínimo = 15, Máximo = 95 

27,50%

23,96%21,43%

12,06%

7,33%

3,94%

3,78%

DE 20 A 30

MAIS DE 30 A 40

MAIS DE 40 A 50

MAIS DE 50 A 60

MAIS DE 60 A 70

MAIS DE 70

MENOS DE 20
 

SEXO DO ENTREVISTADO 

SEXO DO 
ENTREVISTADO Qt. Cit. % 

FEMININO 965 76,04% 

MASCULINO 304 23,96% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

76,04%

23,96%

FEMININO

MASCULINO
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91,57%

7,25%

0,79%

0,16%

0,08%

NÃO ESTUDA

PÚBLICA ESTADUAL

PÚBLICA MUNICIPAL

OUTRA

PARTICULAR

PÚBLICA FEDERAL

GRAU DE INSTRUÇÃO DO ENTREVISTADO 

GRAU DE INSTRUÇÃO Qt. Cit. % 

MATERNAL / PRÉ-ESCOLAR 5 0,39% 

ALFABETIZAÇÃO 28 2,21% 

1.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 55 4,33% 

2.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 73 5,75% 

3.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 91 7,17% 

4.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 173 13,63% 

5.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 175 13,79% 

6.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 56 4,41% 

7.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 58 4,57% 

8.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL 82 6,46% 

1.º ANO DO ENS. MÉDIO 40 3,15% 

2.º ANO DO ENS. MÉDIO 26 2,05% 

3.º ANO DO ENS. MÉDIO 231 18,20% 

SUPERIOR 8 0,63% 

ANALFABETO / NÃO-
ALFABETIZADO 129 10,17% 

LÊ E ESCREVE 39 3,07% 

TOTAL 1269 100,00% 

2,21%4,33%
5,75%

7,17%

13,63%

13,79%

4,41%
4,57%

6,46%

3,15%

2,05%

18,20%

0,63%

10,17%

3,07%

MATERNAL / PRÉ-ESCOLAR

ALFABETIZAÇÃO

1.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

2.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

3.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

4.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

5.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

6.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

7.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

8.º ANO DO ENS. FUNDAMENTAL

1.º ANO DO ENS. MÉDIO

2.º ANO DO ENS. MÉDIO

3.º ANO DO ENS. MÉDIO

SUPERIOR

ANALFABETO / NÃO-ALFABETIZADO

LÊ E ESCREVE
 

TIPO DE ESCOLA DO ENTREVISTADO 

TIPO DE ESCOLA Qt. Cit. % 

NÃO ESTUDA 1162 91,57% 

PÚBLICA 
ESTADUAL 92 7,25% 

PÚBLICA 
MUNICIPAL 10 0,79% 

OUTRA 2 0,16% 

PARTICULAR 2 0,16% 

PÚBLICA FEDERAL 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 
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29,94%

20,49%18,36%

14,74%

7,09%

0,39%

0,16%

AUTÔNOMO SEM INSS

DO LAR

DESEMPREGADO

ASSALARIADO COM CTPS

NÃO TRABALHA

ASSALARIADO SEM CTPS

TRABALHADOR RURAL

AUTÔNOMO COM INSS

BENEFICIÁRIO SOCIAL

25,22%

30,10%

37,19%

4,96%

0,24%

0,47%

SEM RENDA

MENOS DE 1 SALÁRIO

DE 1 A 2 SALÁRIOS

DE 2 A 3 SALÁRIOS

DE 3 A 4 SALÁRIOS

DE 4 A 5 SALÁRIOS

DE 5 A 6 SALÁRIOS

DE 6 A 7 SALÁRIOS

MAIS DE 7 SALÁRIOS

SITUAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

SITUAÇÃO NO MERCADO DO ENTREVISTADO 

SITUAÇÃO DO 
ENTREVISTADO Qt. Cit. % 

AUTÔNOMO SEM INSS 380 29,94% 

DO LAR 260 20,49% 

DESEMPREGADO 233 18,36% 

ASSALARIADO COM CTPS 187 14,74% 

NÃO TRABALHA 110 8,67% 

ASSALARIADO SEM CTPS 90 7,09% 

TRABALHADOR RURAL 5 0,39% 

AUTÔNOMO COM INSS 2 0,16% 

BENEFICIÁRIO SOCIAL 2 0,16% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENDA TOTAL DO ENTREVISTADO 

RENDA TOTAL Qt. Cit. % 

SEM RENDA 320 25,22% 

MENOS DE 1 
SALÁRIO 382 30,10% 

DE 1 A 2 SALÁRIOS 472 37,19% 

DE 2 A 3 SALÁRIOS 63 4,96% 

DE 3 A 4 SALÁRIOS 17 1,34% 

DE 4 A 5 SALÁRIOS 3 0,24% 

DE 5 A 6 SALÁRIOS 6 0,47% 

DE 6 A 7 SALÁRIOS 3 0,24% 

MAIS DE 7 SALÁRIOS 3 0,24% 

TOTAL 1269 100,00% 

Mínimo = R$ 0,00, Máximo = R$ 4.500,00 
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9,06%

4,73%

0,71%

0,39%

49,72%

34,36%

NENHUM (A PÉ)

ÔNIBUS

VEÍCULO DA EMPRESA

ALTERNATIVO / LOTAÇÃO

BARCO

MOTO

BICICLETA

OUTRO

AUTOMÓVEL PRÓPRIO

NÃO SE APLICA

20,17%

36,80%

21,51%

4,81%

1,42%

3,62% 1,10%

8,20%

SEM RENDA

MENOS DE 1 SALÁRIO

DE 1 A 2 SALÁRIOS

DE 2 A 3 SALÁRIOS

DE 3 A 4 SALÁRIOS

DE 4 A 5 SALÁRIOS

DE 5 A 6 SALÁRIOS

DE 6 A 7 SALÁRIOS

MAIS DE 7 SALÁRIOS

RENDA TOTAL DA FAMÍLIA   

RENDA TOTAL DA 
FAMÍLIA Qt. Cit. % 

SEM RENDA 14 1,10% 

MENOS DE 1 SALÁRIO 256 20,17% 

DE 1 A 2 SALÁRIOS 467 36,80% 

DE 2 A 3 SALÁRIOS 273 21,51% 

DE 3 A 4 SALÁRIOS 104 8,20% 

DE 4 A 5 SALÁRIOS 61 4,81% 

DE 5 A 6 SALÁRIOS 46 3,62% 

DE 6 A 7 SALÁRIOS 18 1,42% 

MAIS DE 7 SALÁRIOS 30 2,36% 

TOTAL 1269 100,00% 

Mínimo = R$ 0,00, Máximo = R$ 16.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEIO DE TRANSPORTE DO ENTREVISTADO 

MEIO DE TRANSPORTE Qt. Cit. % 

NENHUM (A PÉ) 436 34,36% 

ÔNIBUS 115 9,06% 

VEÍCULO DA EMPRESA 60 4,73% 

ALTERNATIVO / 
LOTAÇÃO 9 0,71% 

BARCO 5 0,39% 

MOTO 5 0,39% 

BICICLETA 3 0,24% 

OUTRO 3 0,24% 

AUTOMÓVEL PRÓPRIO 2 0,16% 

NÃO SE APLICA 631 49,72% 

TOTAL 1269 100,00% 
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10,87%

1,18%

0,32%

0,24%

87,31%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

SEM GASTO

28,61%

35,78%

20,41%

6,93%

3,55%

2,52%

0,39%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 1.000,00

SEM GASTO

GASTOS MENSAIS DA FAMÍLIA 

Gastos essenciais 

ALIMENTAÇÃO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 363 28,61% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00 454 35,78% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00 259 20,41% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00 88 6,93% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00 45 3,55% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00 32 2,52% 

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 1.000,00 5 0,39% 

SEM GASTO 23 1,81% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUCAÇÃO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 138 10,87% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 15 1,18% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 4 0,32% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 3 0,24% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 
750,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1108 87,31% 

TOTAL 1269 100,00% 
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89,60%

0,32%

10,09%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

SEM GASTO

11,51%

1,34%

0,08%

0,08%

87,00%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

SEM GASTO

0,47%

99,53%

ATÉ R$ 100,00

SEM GASTO

GÁS Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 1137 89,60% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 4 0,32% 

SEM GASTO 128 10,09% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

HABITAÇÃO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 146 11,51% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 17 1,34% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 1 0,08% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1104 87,00% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HIGIENE Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 
100,00 6 0,47% 

SEM GASTO 1263 99,53% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 



       

                                                                     SEINF 
                                                                                                                                            Secretária de Estado de Infra-Estrutura 

 

 

 
 

25,37%

2,44%

0,63%

0,16%71,08%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

SEM GASTO

14,89%

3,15%

1,26%

0,24%

0,08%

80,38%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

SEM GASTO

SAÚDE Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 322 25,37% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 31 2,44% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 8 0,63% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 2 0,16% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 
500,00 1 0,08% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 
750,00 3 0,24% 

SEM GASTO 902 71,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

VESTUÁRIO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 189 14,89% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 40 3,15% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 16 1,26% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 3 0,24% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 
500,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1020 80,38% 

TOTAL 1269 100,00% 
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52,56%

3,15%

0,32%

43,97%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

SEM GASTO

55,16%

0,39%

0,08%

44,37%
ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

SEM GASTO

30,81%

1,81%

0,32%
67,06%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

SEM GASTO

Área regular 

ÁGUA E ESGOTO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 700 55,16% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 5 0,39% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 
500,00 1 0,08% 

SEM GASTO 563 44,37% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

ELETRICIDADE Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 667 52,56% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 40 3,15% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 4 0,32% 

SEM GASTO 558 43,97% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

TELEFONIA Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 391 30,81% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00 23 1,81% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00 4 0,32% 

SEM GASTO 851 67,06% 

TOTAL 1269 100,00% 
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0,47%

0,24%

0,08%

99,21%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

SEM GASTO

23,88%

10,56%

2,92%

0,63%

0,32%

0,16%

61,47%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 1.000,00

SEM GASTO

IPTU Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 6 0,47% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 3 0,24% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1259 99,21% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outros gastos 

CREDIÁRIO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 303 23,88% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 134 10,56% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 37 2,92% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 8 0,63% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 
500,00 4 0,32% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 
750,00 2 0,16% 

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 
1.000,00 1 0,08% 

SEM GASTO 780 61,47% 

TOTAL 1269 100,00% 
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15,21%

0,71%

0,08%

0,08%

83,92%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

SEM GASTO

4,26%

0,24%

0,24%

95,27%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

SEM GASTO

 

 

DOAÇÕES Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 193 15,21% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 9 0,71% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 1 0,08% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 
750,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1065 83,92% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAZER Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 54 4,26% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 3 0,24% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 3 0,24% 

SEM GASTO 1209 95,27% 

TOTAL 1269 100,00% 
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4,41%

1,42%

0,39%

93,22%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 300,00

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 400,00

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 500,00

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 750,00

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 1.000,00

SEM GASTO

 

 

 

 

PENSÃO ALIMENTÍCIA Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 29 2,29% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 18 1,42% 

SEM GASTO 1222 96,30% 

TOTAL 1269 100,00% 

2,29%

1,42%

96,30%

ATÉ R$ 100,00

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 200,00

SEM GASTO

 

OUTROS Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 100,00 56 4,41% 

MAIS DE R$ 100,00 ATÉ R$ 
200,00 18 1,42% 

MAIS DE R$ 200,00 ATÉ R$ 
300,00 5 0,39% 

MAIS DE R$ 300,00 ATÉ R$ 
400,00 1 0,08% 

MAIS DE R$ 400,00 ATÉ R$ 
500,00 2 0,16% 

MAIS DE R$ 500,00 ATÉ R$ 
750,00 3 0,24% 

MAIS DE R$ 750,00 ATÉ R$ 
1.000,00 1 0,08% 

SEM GASTO 1183 93,22% 

TOTAL 1269 100,00% 
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64,78%

35,22%

SIM

NÃO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONDIÇÕES GERAIS DE SAÚDE 

No último ano, você ou alguém de sua família ficou doente? 

ALGUÉM 
ADOECEU? Qt. Cit. % 

SIM 822 64,78% 

NÃO 447 35,22% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Devido à possibilidade de incidência de mais de uma doença numa mesma 

família, a quantidade total de citações a seguir não corresponde à quantidade total de 

SIM da tabela anterior. 

INCIDÊNCIA DE DOENÇAS Qt. Cit. % 

VIROSE 379 34,02% 

OUTRA 260 23,34% 

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS 155 13,91% 

DIARRÉIA 93 8,35% 

DENGUE 75 6,73% 

COCEIRA 54 4,85% 

MALÁRIA 42 3,77% 

VERMINOSE 31 2,78% 

HEPATITE 23 2,06% 

NÃO SABE / NÃO 2 0,18% 
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34,02%

23,34%

13,91%

8,35%

6,73%

4,85%

3,77%

2,78%

2,06%

VIROSE

OUTRA

DOENÇAS RESPIRATÓRIAS

DIARRÉIA

DENGUE

COCEIRA

MALÁRIA

VERMINOSE

HEPATITE

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

91,73%

3,31%

2,76%

1,26%

0,08%
REDE PÚBLICA

REDE PARTICULAR

AGENTE DE SAÚDE

REMÉDIO CASEIRO

FARMÁCIA

AUTOMEDICAÇÃO

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

OUTRA

RESPONDEU 

TOTAL 1114 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMA OU LOCAL DE TRATAMENTO DE SAÚDE 

Quando alguém de sua família fica doente, como ou onde vocês se tratam? 

TRATAMENTO DE SAÚDE Qt. Cit. % 

REDE PÚBLICA 1164 91,73% 

REDE PARTICULAR 42 3,31% 

AGENTE DE SAÚDE 35 2,76% 

REMÉDIO CASEIRO 16 1,26% 

FARMÁCIA 6 0,47% 

AUTOMEDICAÇÃO 4 0,32% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 1 0,08% 

OUTRA 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OCORRÊNCIA DE DEFICIÊNCIA 

Alguém de sua família tem algum tipo de deficiência? 

ALGUÉM 
DEFICIENTE? Qt. Cit. % 

NÃO 1117 88,02% 
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26,83%

26,22%

25,61%

9,76%

6,10%

5,49%

FÍSICA SEM PREJUÍZO DE LOCOMOÇÃO

MENTAL

VISUAL

FÍSICA COM PREJUÍZO DE LOCOMOÇÃO

SURDO/MUDO

OUTRA

88,02%

11,98%

NÃO

SIM

SIM 152 11,98% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Devido à possibilidade de incidência de mais de uma deficiência numa 

mesma família, a quantidade total de citações abaixo não corresponde à quantidade 

total de SIM da tabela anterior. 

INCIDÊNCIA DE DEFICIÊNCIA Qt. Cit. % 

FÍSICA SEM PREJUÍZO DE 
LOCOMOÇÃO 44 26,83% 

MENTAL 43 26,22% 

VISUAL 42 25,61% 

FÍSICA COM PREJUÍZO DE 
LOCOMOÇÃO 16 9,76% 

SURDO/MUDO 10 6,10% 

OUTRA 9 5,49% 

TOTAL 164 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO COMERCIAL DO ESPAÇO 

UTILIZAÇÃO PARA FIM COMERCIAL 

Este imóvel é utilizado para algum fim comercial? 

FIM 
COMERCIAL? Qt. Cit. % 

NÃO 1170 92,20% 

SIM 99 7,80% 

TOTAL 1269 100,00% 
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92,20%

7,80%

NÃO

SIM

 

TIPO DE UTILIZAÇÃO 

De que tipo? 

TIPO DE UTILIZAÇÃO 
COMERCIAL Qt. Cit. % 

COMÉRCIO 66 66,67% 

SERVIÇOS 20 20,20% 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 13 13,13% 

TOTAL 99 100,00% 

66,67%

20,20%

13,13%

COMÉRCIO

SERVIÇOS

COMÉRCIO E SERVIÇOS

 

ORIGEM DOS PRODUTOS 

Qual é a origem dos produtos que vende? 

ORIGEM DOS PRODUTOS Qt. Cit. % 

PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS 43 54,43% 

PRODUÇÃO DE TERCEIROS 23 29,11% 
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45,45%

23,23%

13,13%

10,10%

4,04%

4,04%

MERCEARIA

OUTRO

CORTE E COSTURA

BAR / LANCHONETE

PANIFICADORA

SALÃO DE BELEZA

PRODUÇÃO PRÓPRIA 13 16,46% 

TOTAL 79 100,00% 

54,43%

29,11%

16,46%

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

PRODUÇÃO DE TERCEIROS

PRODUÇÃO PRÓPRIA

 

 

TIPO DE ESTABELECIMENTO 

Que estabelecimento funciona aqui? 

TIPO DE 
ESTABELECIMENTO Qt. Cit. % 

MERCEARIA 45 45,45% 

OUTRO 23 23,23% 

CORTE E COSTURA 13 13,13% 

BAR / LANCHONETE 10 10,10% 

PANIFICADORA 4 4,04% 

SALÃO DE BELEZA 4 4,04% 

TOTAL 99 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGEM DOS CLIENTES 

De onde são os clientes? 

ORIGEM DOS Qt. Cit. % 
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9,45%

38,81%

23,38%

7,96%

1,49%

3,98%

SEM RENDA

MENOS DE 1 SALÁRIO

DE 1 A 2 SALÁRIOS

DE 2 A 3 SALÁRIOS

DE 3 A 4 SALÁRIOS

DE 4 A 5 SALÁRIOS

DE 5 A 6 SALÁRIOS

DE 6 A 7 SALÁRIOS

MAIS DE 7 SALÁRIOS

CLIENTES 

DO IGARAPÉ 49 49,49% 

DO BAIRRO 42 42,42% 

DE BAIRROS 
PRÓXIMOS 5 5,05% 

DE TODA A CIDADE 3 3,03% 

TOTAL 99 100,00% 

49,49%

42,42%

5,05%

3,03%

DO IGARAPÉ

DO BAIRRO

DE BAIRROS PRÓXIMOS

DE TODA A CIDADE

 

GERAÇÃO DE EMPREGOS 

GERAÇÃO DE 
EMPREGO Qt. Cit. % 

UMA 1 1,01% 

DUAS 2 2,02% 

MAIS DE TRÊS 1 1,01% 

NÃO GERA 95 95,96% 

TOTAL 99 95,96% 

      Mínimo = 1, Máximo = 4 

1,01%

2,02%

1,01%

95,96%

UMA

DUAS

MAIS DE TRÊS

NÃO GERA
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46,49%

26,87%

15,60%

7,64%

2,21%

1,18%

CASA TÉRREA

SOBRADO

OUTRO

CÔMODO

CASA EM 1.º ANDAR

APARTAMENTO

35,54%

25,93%

22,77%

15,76%

NO LEITO DO IGARAPÉ

NÍVEL DA RUA

PRÓXIMO AO LEITO DO IGARAPÉ

NÍVEL ABAIXO DA RUA

TIPOLOGIA DO IMÓVEL 

NIVELAMENTO 

NIVELAMENTO Qt. Cit. % 

NO LEITO DO IGARAPÉ 451 35,54% 

NÍVEL DA RUA 329 25,93% 

PRÓXIMO AO LEITO DO 
IGARAPÉ 289 22,77% 

NÍVEL ABAIXO DA RUA 200 15,76% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPO DE CONSTRUÇÃO 

TIPO DE 
CONSTRUÇÃO Qt. Cit. % 

CASA TÉRREA 590 46,49% 

SOBRADO 341 26,87% 

OUTRO 198 15,60% 

CÔMODO 97 7,64% 

CASA EM 1.º ANDAR 28 2,21% 

APARTAMENTO 15 1,18% 

TOTAL 1269 100,00% 
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NÚMERO DE CÔMODOS 

NÚMERO DE 
CÔMODOS Qt. Cit. % 

QUATRO 288 22,70% 

TRÊS 257 20,25% 

DOIS 228 17,97% 

UM 201 15,84% 

MAIS DE CINCO 156 12,29% 

CINCO 139 10,95% 

TOTAL 1269 100,00% 

22,70%

20,25%

17,97%

15,84%

12,29%

10,95%

QUATRO

TRÊS

DOIS

UM

MAIS DE CINCO

CINCO

 

FUNDAÇÕES 

FUNDAÇÕES Qt. Cit. % 

PALAFITA 708 55,79% 

TERRA FIRME 454 35,78% 

PARTE PALAFITA, PARTE TERRA 
FIRME 107 8,43% 

TOTAL 1269 100,00% 
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55,79%
35,78%

8,43%

PALAFITA

TERRA FIRME

PARTE PALAFITA, PARTE TERRA FIRME

 

ESTADO GERAL DO IMÓVEL 

ESTADO GERAL DO 
IMÓVEL Qt. Cit. % 

REGULAR 597 47,04% 

BOM 350 27,58% 

RUIM 211 16,63% 

ÓTIMO 65 5,12% 

PÉSSIMO 46 3,62% 

TOTAL 1269 100,00% 

47,04%

27,58%

16,63%

5,12%

3,62%

REGULAR

BOM

RUIM

ÓTIMO

PÉSSIMO

 

 

 

MATERIAIS 

MATERIAL DE EXECUÇÃO DAS PAREDES 

MATERIAL DAS PAREDES Qt. Cit. % 
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71,63%

14,66%

10,32%

2,21%

0,08%
MADEIRA

ALVENARIA COM REBOCO

MISTO

ALVENARIA SEM REBOCO

OUTRO

MATERIAL REAPROVEITADO

MADEIRA 909 71,63% 

ALVENARIA COM REBOCO 186 14,66% 

MISTO 131 10,32% 

ALVENARIA SEM REBOCO 28 2,21% 

OUTRO 14 1,10% 

MATERIAL 
REAPROVEITADO 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO GERAL DAS PAREDES 

ESTADO GERAL DAS 
PAREDES Qt. Cit. % 

REGULAR 597 47,04% 

BOM 367 28,92% 

RUIM 206 16,23% 

ÓTIMO 66 5,20% 

PÉSSIMO 33 2,60% 

TOTAL 1269 100,00% 

47,04%

28,92%

16,23%

5,20%

2,60%

REGULAR

BOM

RUIM

ÓTIMO

PÉSSIMO

 



       

                                                                     SEINF 
                                                                                                                                            Secretária de Estado de Infra-Estrutura 

 

 

 
 

MATERIAL DE EXECUÇÃO DO PISO 

MATERIAL DO PISO Qt. Cit. % 

MADEIRA 873 68,79% 

CIMENTO 163 12,84% 

CERÂMICA 123 9,69% 

OUTRO 104 8,20% 

MATERIAL 
REAPROVEITADO 3 0,24% 

SEM ACABAMENTO 3 0,24% 

TOTAL 1269 100,00% 

68,79%

12,84%

9,69%

8,20%

0,24%

MADEIRA

CIMENTO

CERÂMICA

OUTRO

MATERIAL REAPROVEITADO

SEM ACABAMENTO

 

ESTADO GERAL DO PISO 

ESTADO DO 
PISO Qt. Cit. % 

REGULAR 580 45,71% 

BOM 356 28,05% 

RUIM 206 16,23% 

ÓTIMO 81 6,38% 

PÉSSIMO 46 3,62% 

TOTAL 1269 100,00% 
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45,71%

28,05%

16,23%

6,38%

3,62%

REGULAR

BOM

RUIM

ÓTIMO

PÉSSIMO
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45,31%

31,76%

14,11%

6,30%

2,52%

REGULAR

BOM

RUIM

ÓTIMO

PÉSSIMO

MATERIAL DE EXECUÇÃO DA COBERTURA 

MATERIAL DA 
COBERTURA Qt. Cit. % 

ALUMÍNIO 901 71,00% 

AMIANTO 217 17,10% 

OUTRO 55 4,33% 

LAJE COBERTA 53 4,18% 

LAJE DESCOBERTA 39 3,07% 

TELHA DE BARRO 3 0,24% 

MATERIAL 
REAPROVEITADO 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

71,00%

17,10%

4,33%

4,18%

0,24%

0,08%

ALUMÍNIO

AMIANTO

OUTRO

LAJE COBERTA

LAJE DESCOBERTA

TELHA DE BARRO

MATERIAL REAPROVEITADO

 

ESTADO GERAL DA COBERTURA 

ESTADO DA 
COBERTURA Qt. Cit. % 

REGULAR 575 45,31% 

BOM 403 31,76% 

RUIM 179 14,11% 

ÓTIMO 80 6,30% 

PÉSSIMO 32 2,52% 

TOTAL 1269 100,00% 
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70,21%

26,32%

1,42%

0,79%

LIGAÇÃO OFICIAL

LIGAÇÃO NÃO-OFICIAL

NÃO TEM

POÇO

CACIMBA

OUTRA

26,08%

23,64%
18,28%

10,80%

7,41%

2,92%

8,83%

2,05%

OUTRA

NÃO TEM

CAMBURÃO SEM TAMPA

CAMBURÃO COM TAMPA

TANQUE PLÁSTICO SEM TAMPA

TANQUE PLÁSTICO COM TAMPA

CAIXA COM TAMPA

CAIXA SEM TAMPA

QUESTÕES HIDRO-SANITÁRIAS E ELÉTRICAS 

FORMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
Qt. 
Cit. % 

LIGAÇÃO OFICIAL 891 70,21% 

LIGAÇÃO NÃO-OFICIAL 334 26,32% 

NÃO TEM 18 1,42% 

POÇO 10 0,79% 

CACIMBA 9 0,71% 

OUTRA 7 0,55% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMA DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA 

ARMAZENAMENTO DE ÁGUA Qt. Cit. % 

OUTRA 331 26,08% 

NÃO TEM 300 23,64% 

CAMBURÃO SEM TAMPA 232 18,28% 

CAMBURÃO COM TAMPA 137 10,80% 

TANQUE PLÁSTICO SEM 
TAMPA 112 8,83% 

TANQUE PLÁSTICO COM 
TAMPA 94 7,41% 

CAIXA COM TAMPA 37 2,92% 

CAIXA SEM TAMPA 26 2,05% 

TOTAL 1269 100,00% 
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TIPO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO 

TRATAMENTO DE ÁGUA Qt. Cit. % 

NENHUM 
(POÇO/MINERAL) 867 68,32% 

FILTRAGEM 145 11,43% 

OUTRO 110 8,67% 

FERVURA 77 6,07% 

QUÍMICO 70 5,52% 

TOTAL 1269 100,00% 

68,32%

11,43%

8,67%

6,07%

5,52%

NENHUM (POÇO/MINERAL)

FILTRAGEM

OUTRO

FERVURA

QUÍMICO

 

TIPO DE ESGOTO 

TIPO DE ESGOTO Qt. Cit. % 

CÉU ABERTO COLETIVO 1197 94,33% 

CÉU ABERTO 
INDIVIDUAL 36 2,84% 

REDE OFICIAL 28 2,21% 

FOSSA COM 
SUMIDOURO 7 0,55% 

FOSSA RUDIMENTAR 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 
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94,33%

2,84%

2,21%

0,08%

CÉU ABERTO COLETIVO

CÉU ABERTO INDIVIDUAL

REDE OFICIAL

FOSSA COM SUMIDOURO

FOSSA RUDIMENTAR

 

 

SITUAÇÃO DA COZINHA 

COZINHA Qt. Cit. % 

INTERNA COM PIA 826 65,09% 

INTERNA SEM PIA 298 23,48% 

NÃO TEM 124 9,77% 

EXTERNA COM 
PIA 12 0,95% 

EXTERNA SEM 
PIA 9 0,71% 

TOTAL 1269 100,00% 

65,09%

23,48%

9,77%

0,95%

0,71%

INTERNA COM PIA

INTERNA SEM PIA

NÃO TEM

EXTERNA COM PIA

EXTERNA SEM PIA

 

JIRAU 

Tem jirau? 

JIRAU? Qt. Cit. % 
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NÃO 1182 93,14% 

SIM 87 6,86% 

TOTAL 1269 100,00% 

93,14%

6,86%

NÃO

SIM
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SITUAÇÃO DO BANHEIRO 

BANHEIRO? Qt. Cit. % 

INTERNO 747 58,87% 

EXTERNO 430 33,88% 

NÃO TEM 92 7,25% 

TOTAL 1269 100,00% 

58,87%

33,88%

7,25%

INTERNO

EXTERNO

NÃO TEM

 

SITUAÇÃO DE USO DO BANHEIRO 

USO DO 
BANHEIRO Qt. Cit. % 

PRIVATIVO 917 72,26% 

COLETIVO 260 20,49% 

NÃO SE APLICA 92 7,25% 

TOTAL 1269 100,00% 

72,26%

20,49%

7,25%

PRIVATIVO

COLETIVO

NÃO SE APLICA
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ACESSÓRIOS NO BANHEIRO 

Tem chuveiro? 

CHUVEIRO? Qt. Cit. % 

SEM 
CHUVEIRO 648 51,06% 

COM 
CHUVEIRO 529 41,69% 

NÃO SE APLICA 92 7,25% 

TOTAL 1269 100,00% 

51,06%
41,69%

7,25%

SEM CHUVEIRO

COM CHUVEIRO

NÃO SE APLICA

 

Tem pia? 

PIA? Qt. Cit. % 

SEM PIA 952 75,02% 

COM PIA 224 17,65% 

NÃO SE 
APLICA 93 7,33% 

TOTAL 1269 100,00% 
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75,02%

17,65%

7,33%

SEM PIA

COM PIA

NÃO SE APLICA
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Tem vaso sanitário? 

VASO SANITÁRIO? Qt. Cit. % 

COM VASO 
SANITÁRIO 1093 86,13% 

SEM VASO 
SANITÁRIO 84 6,62% 

NÃO SE APLICA 92 7,25% 

TOTAL 1269 100,00% 

86,13%

6,62%

7,25%

COM VASO SANITÁRIO

SEM VASO SANITÁRIO

NÃO SE APLICA

 

TIPO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA 

INSTALAÇÃO ELÉTRICA Qt. Cit. % 

MONOFÁSICA COM 
MEDIDOR 749 59,02% 

NÃO-OFICIAL 366 28,84% 

MONOFÁSICA SEM 
MEDIDOR 129 10,17% 

BIFÁSICA COM MEDIDOR 12 0,95% 

TRIFÁSICA COM MEDIDOR 10 0,79% 

OUTRO 3 0,24% 

TOTAL 1269 100,00% 
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59,02%

28,84%

10,17%
0,95%

MONOFÁSICA COM MEDIDOR

NÃO-OFICIAL

MONOFÁSICA SEM MEDIDOR

BIFÁSICA COM MEDIDOR

TRIFÁSICA COM MEDIDOR

OUTRO

 



       

                                                                     SEINF 
                                                                                                                                            Secretária de Estado de Infra-Estrutura 

 

 

 
 

COLETA DE LIXO 

LOCAL DE LIXO 

Onde costuma-se jogar o lixo? 

LIXO Qt. Cit. % 

NA RUA, PARA O CARRO-COLETOR 
PEGAR 1123 88,49% 

NO IGARAPÉ 128 10,09% 

NO CARRO-COLETOR 18 1,42% 

TOTAL 1269 100,00% 

88,49%

10,09% 1,42%

NA RUA, PARA O CARRO-COLETOR PEGAR

NO IGARAPÉ

NO CARRO-COLETOR

 

COLETOR PÚBLICO 

Existe coletor público? 

COLETOR 
PÚBLICO? Qt. Cit. % 

NÃO 1233 97,16% 

SIM 36 2,84% 

TOTAL 1269 100,00% 
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2,84%

NÃO

SIM
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DISTÂNCIA DO COLETOR 

DISTÂNCIA DO COLETOR 
PÚBLICO Qt. Cit. % 

PERTO 20 1,58% 

LONGE 7 0,55% 

MUITO PERTO 6 0,47% 

MUITO LONGE 5 0,39% 

INDIFERENTE 1 0,08% 

NÃO SE APLICA 1230 96,93% 

TOTAL 1269 100,00% 

1,58%

0,55%

96,93%

PERTO

LONGE

MUITO PERTO

MUITO LONGE

INDIFERENTE

NÃO SE APLICA

 

COLETA DE LIXO 

Existe coleta de lixo? 

COLETA DE 
LIXO? Qt. Cit. % 

SIM 1162 91,57% 

NÃO 107 8,43% 

TOTAL 1269 100,00% 
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66,59%

14,58%

6,86%

2,60%

1,02%

8,35%

SATISFEITO

INSATISFEITO

INDIFERENTE

TOTALMENTE INSATISFEITO

TOTALMENTE SATISFEITO

NÃO SE APLICA

FREQÜÊNCIA DA COLETA DE LIXO 

FREQÜÊNCIA DA COLETA Qt. Cit. % 

DIARIAMENTE 875 68,95% 

EM DIAS ALTERNADOS 261 20,57% 

SEMANALMENTE 19 1,50% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 4 0,32% 

QUINZENALMENTE 2 0,16% 

NÃO SE APLICA 108 8,51% 

TOTAL 1269 100,00% 

68,95%

20,57%

1,50%

0,32%

8,51%

DIARIAMENTE

EM DIAS ALTERNADOS

SEMANALMENTE

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

QUINZENALMENTE

NÃO SE APLICA

 

GRAU DE SATISFAÇÃO QUANTO À COLETA DE LIXO 

SATISFAÇÃO QUANTO À 
COLETA Qt. Cit. % 

SATISFEITO 845 66,59% 

INSATISFEITO 185 14,58% 

INDIFERENTE 87 6,86% 

TOTALMENTE INSATISFEITO 33 2,60% 

TOTALMENTE SATISFEITO 13 1,02% 

NÃO SE APLICA 106 8,35% 

TOTAL 1269 100,00% 
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PROBLEMAS E INCIDENTES 

PIOR COISA DO LOCAL 

PIOR COISA Qt. Cit. % 

FALTA DE SEGURANÇA 283 22,30% 

DROGAS 276 21,75% 

ALAGAMENTOS 275 21,67% 

MAU CHEIRO 167 13,16% 

LIXO 110 8,67% 

AGRASSÕES / BRIGAS 37 2,92% 

FALTA DE ESGOTO 23 1,81% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 13 1,02% 

LOCALIZAÇÃO 12 0,95% 

VIZINHANÇA 12 0,95% 

FALTA DE ÁGUA 10 0,79% 

OUTRO 10 0,79% 

INSETOS 9 0,71% 

TRANSPORTE 8 0,63% 

ENCHENTES 6 0,47% 

RATOS 6 0,47% 

POLUIÇÃO SONORA 5 0,39% 

ROUBOS 3 0,24% 

DOENÇAS 2 0,16% 

FALTA DE ENERGIA 1 0,08% 

SERVIÇOS MÉDICOS 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

22,30%

21,75%

21,67%

1,02%

0,39%

0,08%

2,92%

8,67%

13,16%

FALTA DE SEGURANÇA
DROGAS
ALAGAMENTOS
MAU CHEIRO
LIXO
AGRASSÕES / BRIGAS
FALTA DE ESGOTO
NÃO SABE / NÃO RESPONDEU
LOCALIZAÇÃO
VIZINHANÇA
FALTA DE ÁGUA
OUTRO
INSETOS
TRANSPORTE
ENCHENTES
RATOS
POLUIÇÃO SONORA
ROUBOS
DOENÇAS
FALTA DE ENERGIA
SERVIÇOS MÉDICOS
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COISA QUE AGRADAM 

COISAS QUE AGRADAM Qt. Cit. % 

FEIRA 417 32,86% 

LOCALIZAÇÃO 160 12,61% 

ESCOLA / CRECHE 155 12,21% 

POSTO DE SAÚDE 122 9,61% 

TEM TUDO 104 8,20% 

VIZINHANÇA 62 4,89% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 53 4,18% 

TRABALHO 35 2,76% 

SERVIÇOS DE SAÚDE 33 2,60% 

FAMÍLIA 22 1,73% 

IGREJA 19 1,50% 

OUTRO 16 1,26% 

ÁREA DE LAZER 15 1,18% 

COMÉRCIO / SERVIÇOS 9 0,71% 

SUPERMERCADO 9 0,71% 

MERCADO 8 0,63% 

BANCO 6 0,47% 

FARMÁCIA 6 0,47% 

BAIXO CUSTO 5 0,39% 

SEGURANÇA 4 0,32% 

QUADRA DE ESPORTES 3 0,24% 

TRANSPORTE 3 0,24% 

BAR 1 0,08% 

ENERGIA ELÉTRICA 1 0,08% 

MERCEARIA 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 
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32,86%

12,61%

12,21%

2,76%

2,60%

1,50%

0,47%

0,08%

4,18%

4,89%

8,20%

9,61%

FEIRA
LOCALIZAÇÃO
ESCOLA / CRECHE
POSTO DE SAÚDE
TEM TUDO
VIZINHANÇA
NÃO SABE / NÃO RESPONDEU
TRABALHO
SERVIÇOS DE SAÚDE
FAMÍLIA
IGREJA
OUTRO
ÁREA DE LAZER
COMÉRCIO / SERVIÇOS
SUPERMERCADO
MERCADO
BANCO
FARMÁCIA
BAIXO CUSTO
SEGURANÇA
QUADRA DE ESPORTES
TRANSPORTE
BAR
ENERGIA ELÉTRICA
MERCEARIA
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96,14%

3,86%

NÃO

SIM

ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

Tem associação ou entidade? 

TEM 
ASSOCIAÇÃO? Qt. Cit. % 

NÃO 1220 96,14% 

SIM 49 3,86% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPO DE ASSOCIAÇÃO 

A quantidade total de citações é maior que o número de SIM da tabela 

anterior, devido à possibilidade de haver mais de um tipo de associação ou entidade. 

TIPO DE ASSOCIAÇÃO Qt. Cit. % 

COMUNITÁRIA / DO 
BAIRRO 28 53,85% 

RELIGIOSA 11 21,15% 

ESPORTIVA 9 17,31% 

ARTÍSTICA / CULTURAL 2 3,85% 

POLÍTICA 1 1,92% 

PROFISSIONAL 1 1,92% 

TOTAL 52 100,00% 
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53,85%

21,15%

17,31%

1,92%

3,85%

COMUNITÁRIA / DO BAIRRO

RELIGIOSA

ESPORTIVA

ARTÍSTICA / CULTURAL

POLÍTICA

PROFISSIONAL

 

PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA 

Você ou alguém da sua família participa de alguma dessas associações? 

PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA Qt. Cit. % 

NÃO 36 2,84% 

SIM, SÓ EU 7 0,55% 

SIM, EU E OUTROS MEMBROS DA 
FAMÍLIA 5 0,39% 

SIM, SÓ OUTROS MEMBROS DA 
FAMÍLIA 2 0,16% 

NÃO SE APLICA 1219 96,06% 

TOTAL 1269 100,00% 

2,84%

0,55%

96,06%

NÃO

SIM, SÓ EU

SIM, EU E OUTROS MEMBROS DA FAMÍLIA

SIM, SÓ OUTROS MEMBROS DA FAMÍLIA

NÃO SE APLICA

 

VÍNCULO COM O IMÓVEL 

VOCÊ GOSTA DE MORAR AQUI? 

GOSTA DE MORAR 
AQUI? Qt. Cit. % 
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SIM 962 75,81% 

NÃO 307 24,19% 

TOTAL 1269 100,00% 

75,81%

24,19%

SIM

NÃO

 



       

                                                                     SEINF 
                                                                                                                                            Secretária de Estado de Infra-Estrutura 

 

 

 
 

41,77%

21,36%

13,16%

0,47%

3,78%

5,83%

11,43%

FALTA DE OPÇÃO

PERTO DA FAMÍLIA

É PERTO DE TUDO

PELO CUSTO DE VIDA

PERTO DO TRABALHO

OUTRO

TEM TUDO

PROCURANDO TRABALHO

PELA VIZINHANÇA

SEGURANÇA

SERVIÇOS PÚBLICOS

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

46,81%

27,11%

14,34%

2,52%

2,44%

5,59%

COMPROU O IMÓVEL

IMÓVEL CEDIDO / HERDADO

IMÓVEL ALUGADO

COMPROU O TERRENO E CONSTRUIU

BENFEITORIA

CONSTRUIU EM TERRENO SEM DONO

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

TROCA

POR QUAL MOTIVO VEIO MORAR AQUI? 

MOTIVO Qt. Cit. % 

FALTA DE OPÇÃO 530 41,77% 

PERTO DA FAMÍLIA 271 21,36% 

É PERTO DE TUDO 167 13,16% 

PELO CUSTO DE VIDA 145 11,43% 

PERTO DO TRABALHO 74 5,83% 

OUTRO 48 3,78% 

TEM TUDO 20 1,58% 

PROCURANDO TRABALHO 6 0,47% 

PELA VIZINHANÇA 2 0,16% 

SEGURANÇA 2 0,16% 

SERVIÇOS PÚBLICOS 2 0,16% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 2 0,16% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMO CONSEGUIU ESTE IMÓVEL 

COMO CONSEGUIU O IMÓVEL Qt. Cit. % 

COMPROU O IMÓVEL 594 46,81% 

IMÓVEL CEDIDO / HERDADO 344 27,11% 

IMÓVEL ALUGADO 182 14,34% 

COMPROU O TERRENO E 
CONSTRUIU 71 5,59% 

BENFEITORIA 31 2,44% 

CONSTRUIU EM TERRENO SEM 
DONO 32 2,52% 

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU 12 0,95% 

TROCA 3 0,24% 

TOTAL 1269 100,00% 
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2,44%

5,36%

85,66%

0,16%

4,89%
ATÉ R$ 20,00

DE R$ 20,01 A R$ 50,00

DE R$ 50,01 A R$ 80,00

DE R$ 80,01 A R$ 120,00

MAIS DE R$ 120,00

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

NÃO SE APLICA

6,78%

3,86%

9,93%

5,52%

3,47%

42,63%

2,68%

3,78%

6,46%

14,89%

MENOS DE R$ 500,00

DE R$ 500,01 A R$ 1.000,00

DE R$ 1.000,01 A R$ 2.000,00

DE R$ 2.000,01 A R$ 5.000,00

DE R$ 5.000,01 A R$ 7.500,00

DE R$ 7.500,01 A R$ 10.000,00

DE R$ 10.000,01 A R$ 15.000,00

MAIS DE R$ 15.000,00

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

NÃO SE APLICA

CUSTO DO IMÓVEL 

Quanto custou este imóvel? 

CUSTO DO IMÓVEL Qt. Cit. % 

MENOS DE R$ 500,00 86 6,78% 

DE R$ 500,01 A R$ 1.000,00 49 3,86% 

DE R$ 1.000,01 A R$ 2.000,00 126 9,93% 

DE R$ 2.000,01 A R$ 5.000,00 189 14,89% 

DE R$ 5.000,01 A R$ 7.500,00 82 6,46% 

DE R$ 7.500,01 A R$ 
10.000,00 48 3,78% 

DE R$ 10.000,01 A R$ 
15.000,00 34 2,68% 

MAIS DE R$ 15.000,00 70 5,52% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 44 3,47% 

NÃO SE APLICA 541 42,63% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALUGUEL 

Quanto paga de aluguel? 

VALOR DO ALUGUEL Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 20,00 1 0,08% 

DE R$ 20,01 A R$ 50,00 31 2,44% 

DE R$ 50,01 A R$ 80,00 68 5,36% 

DE R$ 80,01 A R$ 120,00 62 4,89% 

MAIS DE R$ 120,00 18 1,42% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 2 0,16% 

NÃO SE APLICA 1087 85,66% 

TOTAL 1269 100,00% 
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32,07%

27,58%
34,75%

1,65%

3,94%

INDENIZAÇÃO EM DINHEIRO

PERMUTA POR CASA DE IGUAL VALOR EM ÁREA PRÓXIMA

INDIFERENTE, DESDE QUE SAIA DAQUI

REASSENTAMENTO EM OUTRA ÁREA

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

EXPECTATIVAS 

MORADIA IDEAL 

Que tipo de moradia consideraria ideal para atender as necessidades de sua 

família? 

MORADIA IDEAL Qt. Cit. % 

CASA INDIVIDUAL 1028 81,01% 

INDIFERENTE / TANTO FAZ 100 7,88% 

SOBRADO 57 4,49% 

CASA GEMINADA VERTICAL 38 2,99% 

CASA GEMINADA 
HORIZONTAL 25 1,97% 

APARTAMENTO 13 1,02% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 8 0,63% 

TOTAL 1269 100,00% 

7,88%

4,49%

81,01%

0,63%
2,99%

CASA INDIVIDUAL

INDIFERENTE / TANTO FAZ

SOBRADO

CASA GEMINADA VERTICAL

CASA GEMINADA HORIZONTAL

APARTAMENTO

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

 

FORMA DE TRANSFERÊNCIA 

Se for necessária a sua transferência para outro local, qual você preferiria? 

OPÇÃO DE TRANSFERÊNCIA Qt. Cit. % 

INDENIZAÇÃO EM DINHEIRO 441 34,75% 

PERMUTA POR CASA DE IGUAL VALOR EM ÁREA 
PRÓXIMA 407 32,07% 

INDIFERENTE, DESDE QUE SAIA DAQUI 350 27,58% 

REASSENTAMENTO EM OUTRA ÁREA 50 3,94% 

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU 21 1,65% 

TOTAL 1269 100,00% 
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21,43%

17,34%

14,42%

3,70%

2,84%

0,24%

0,08%

4,49%

4,81%

8,35%

12,84%

0,63%

ESCOLA
FEIRA
SERVIÇOS DE SAÚDE
TODOS
SEGURANÇA
TRABALHO
TRANSPORTES
BOA LOCALIZAÇÃO
ÁGUA E ESGOTO
ÁREA DE LAZER
ATENDIMENTO MÉDICO
SUPERMERCADO
ENERGIA ELÉTRICA
FAMÍLIA
NÃO SABE / NÃO RESPONDEU
BANCO
COMÉRCIO / SERVIÇOS
MERCADO
IGREJA
QUADRA DE ESPORTES
FARMÁCIA
BAR
NENHUM
OUTRO
CRECHE
TELEFONE PÚBLICO
VIZINHANÇA

COISAS NA ÁREA DE TRANSFERÊNCIA 

A sua decisão de se transferir para outra área seria mais fácil se nesse local 

houvesse que tipo de coisas? 

COISAS NO LOCAL DE 
TRANSFERÊNCIA Qt. Cit. % 

ESCOLA 272 21,43% 

FEIRA 220 17,34% 

SERVIÇOS DE SAÚDE 183 14,42% 

TODOS 163 12,84% 

SEGURANÇA 106 8,35% 

TRABALHO 61 4,81% 

TRANSPORTES 57 4,49% 

BOA LOCALIZAÇÃO 47 3,70% 

ÁGUA E ESGOTO 36 2,84% 

ÁREA DE LAZER 17 1,34% 

ATENDIMENTO MÉDICO 17 1,34% 

SUPERMERCADO 14 1,10% 

ENERGIA ELÉTRICA 8 0,63% 

FAMÍLIA 8 0,63% 

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU 8 0,63% 

BANCO 7 0,55% 

COMÉRCIO / SERVIÇOS 7 0,55% 

MERCADO 7 0,55% 

IGREJA 6 0,47% 

QUADRA DE ESPORTES 6 0,47% 

FARMÁCIA 5 0,39% 

BAR 4 0,32% 

NENHUM 3 0,24% 

OUTRO 3 0,24% 

CRECHE 2 0,16% 

TELEFONE PÚBLICO 1 0,08% 

VIZINHANÇA 1 0,08% 

TOTAL 1269 100,00% 
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5,59%
2,60%

4,10%

80,61%

2,44%
1,97%

2,68% ATÉ R$ 20,00

DE R$ 20,01 A R$ 50,00

DE R$ 50,01 A R$ 80,00

DE R$ 80,01 A R$ 120,00

MAIS DE R$ 120,00

NÃO SABE / NÃO RESPONDEU

NÃO SE APLICA

FINANCIAMENTO 

Aceitaria pagar um financiamento por uma casa que atendesse suas 

necessidades? 

ACEITA PAGAR 
FINANCIAMENTO? Qt. Cit. % 

NÃO 1022 80,54% 

SIM 155 12,21% 

TALVEZ 92 7,25% 

TOTAL 1269 100,00% 

80,54%

12,21%

7,25%

NÃO

SIM

TALVEZ

 

VALOR DE FINANCIAMENTO 

Quanto você poderia pagar por mês de financiamento? 

VALOR DE FINANCIAMENTO Qt. Cit. % 

ATÉ R$ 20,00 52 4,10% 

DE R$ 20,01 A R$ 50,00 71 5,59% 

DE R$ 50,01 A R$ 80,00 33 2,60% 

DE R$ 80,01 A R$ 120,00 34 2,68% 

MAIS DE R$ 120,00 25 1,97% 

NÃO SABE / NÃO 
RESPONDEU 31 2,44% 

NÃO SE APLICA 1023 80,61% 

TOTAL 1269 100,00% 

 

 


